1

さくら市農業委員会総会議事録（第１回総会）

１．開催日時 平成２９年７月２０日（木）午前１０時００分から午後２時０５分

２．開催場所 さくら市役所第２庁舎２階第１・２会議室

３．出席委員（１９人）

 委員 １番  千野根友治

  ２番  齋藤 克之

  ３番  関  誠

  ５番  七久保 勉

  ６番  石原 功江

  ７番  小林 義和

  ８番   重男

  ９番  中山

  １０番  小菅 和彦

  １１番  見目 桂一

  １２番  大塚 明美

  １３番  小池 利一

  １４番  石田多美子

  １５番  齋藤 敏一

  １６番  古澤 一郎

  １７番  小室 規雄

             １８番   小林 功

  １９番   舟本 幸美

             ２０番   小川 雅之

2

４．欠席委員（０人）

５．議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名

  第２ 議案第 １号  会長の互選について

 議案第 ２号  職務代理者の互選について

 議案第 ３号  さくら市農業委員会調査会及び特別委員会設置内規の制定に

ついて

 議案第 ４号  さくら市農業委員会運営委員会内規の制定について

     議案第 ５号  さくら市農業委員会調査会委員の指名について

     議案第 ６号  さくら市農業委員会調査会委員長及び副委員長の互選について

     議案第 ７号  さくら市農地利用最適化推進委員の委嘱について

     議案第 ８号  さくら市農業振興地域整備促進協議会委員の推薦について

     議案第 ９号  さくら市農業士等推薦委員会委員の選任について

     議案第１０号  氏家都市計画事業上阿久津台地土地区画整理審議会委員の推薦に

ついて

６．農業委員会事務局職員

 事務局長       鈴木 秀幸

 係長         和氣 貴子

 主査         柴山 雅子

   主事         八板  理

７．会議の概要

事務局 鈴木 それでは、農業委員会等に関する法律第２７条で、「総会又は委員

の任期満了による任命の後最初に行われる総会は、市町村長が招集

する。」との規定により、ただいまから、さくら市農業委員会第１回

総会を開催いたします。

市長よりごあいさつ申し上げま

す。

市長

それでは、一言ごあいさつを申し上げます。ただいま１９名の方々

に農業委員として辞令を交付いたしました。農業委員会制度も今般

大きく変わりまして、従来の公選から、議会の同意を得て市長が任

命するというふうに相なるわけでありまして、従来３０名の農業委

員が、１９名となって新しくスタートするわけであります。

ご案内のとおり、農業をめぐる情勢は多々動いております。私の

3

公約として、市民満足度の向上に向けた質実さで、さくら市を「進

化」させる時であり、農産物（品）の１．２倍の売上を伸ばし、ま

た、魅力ある商品で商店の売り上げ増につなげたいわけであります。

農業者の高齢化や担い手不足こういう状況において、農地制度をど

ういうふうに運用するのか、大変重要な責務を負っていくことでか

つ崇高な使命をもってみなさん１９人でスタートするさくら市農業

委員です。市民の方々も注目をしていることであります。

どうか市の農政当局と農業委員会と相連携をしながら大変難しい

状況でありますが、前に進んでいきたいというふうに思っておりま

す。皆様、１９名の新しい農業委員の方々のご活躍に心から期待を

申し上げまして、あいさつといたします。

事務局

仮議長

鈴木

ありがとうございました。臨時議長が選出されるまでの間、市長

に仮議長をお願いいたします。

それでは、臨時議長が選出されるまでの間、私が仮議長として進

めていきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。

会議次第３番の「自己紹介」を行います。初めに事務局より行い

ます。

（局長から順に自己紹介）

次に、時計回りで委員の自己紹介をお願いします。

（時計回りに自己紹介）

仮議長

仮議長

会議次第４番「臨時議長の選出について」を議題に供します。ど

のような方法で臨時議長を選出するか、お諮りいたします。

（仮議長一任の声あり）

ただいま、仮議長一任との声がありましたが、仮議長が臨時議長

を指名してもよろしいか、お諮りいたします。

（異議なしの声あり）

仮議長

 本日の総会は、改選後初の総会でありますので、会長が互選され

るまでの間は、地方自治法第１０７条に「年長の委員が臨時に議長

の職務を行う」とありますので、これを準用いたしまして、議事の

4

整理を行っていただきたいと思います。それでは、委員の「石田多

美子委員」を指名いたします。よろしくお願いいたします。

石田様、議長席の方へお願いします。

臨時

議長

石田 ただいまご紹介いただきました石田でございます。臨時に議長の

職務を行ってまいりますで、よろしくお願いいたします。

会議次第５番「議席の決定について」を議題に供します。事務局

の説明を求めます。

事務局 鈴木 お手元にお配りした、資料９「さくら市農業委員会例規集」の１

８ページをお開き願います。

さくら市農業委員会総会規則第６条に「委員の議席はあらかじめ

くじで定める。」と規定されています。

臨時

議長

石田  それではくじ引きを行います。くじは２回行います。１回はくじ

を引く順番を決めたいと思います。２回目は、議席を決定するため

のものであります。

 なお、議席番号４番については、欠番としてよろしいかお諮りい

たします。

 （異議なしの声あり）

 臨時

 議長

事務局

石田

鈴木

「異議なし」と認め、議席番号４番は欠番とします。

それではくじ引きを行いますので、暫時休憩といたします。

（暫時休憩）

議席番号を読み上げる。

くじにより議席番号を決定した後、議席番号順に座席替え行う。

 臨時

 議長

事務局

石田

鈴木

会議を再開いたします。会議次第６番「議事録署名人の指定につ

いて」を議題に供します。事務局の説明を求めます。

 資料９「さくら市農業委員会例規集」の２０ページをお開き願い

ます。さくら市農業委員会総会規則第１９条には、「会長が総会に諮

って、定めた２名の委員が署名しなければならない」と規定されて

います。臨時議長に２名の議事録署名人を指名していただきます。

5

臨時

議長

臨時

議長

石田

石田

臨時議長による指名としてよろしいか、お諮りいたします。

（異議なしの声あり）

 「異議なし」と認め、本総会の議事録署名人は、議席番号１番

千野根友治委員、議席番号２番齋藤克之委員を指名いたします。

 臨時

 議長

 臨時

 議長

 臨時

 議長

 臨時

 議長

石田

石田

石田

石田

それでは、会議次第７番の議事に進みたいと思います。

議案第１号「会長の互選について」を議題に供します。農業委員

会等に関する法律第５条第２項の規定により、「会長は、委員が互選

した者をもって充てる。」となっております。つきましては、どのよ

うな方法によるか、お諮りいたします。

（臨時議長一任の声あり）

臨時議長一任の声がありましたが、臨時議長一任でよろしいか、

挙手を求めます。

（挙手全員）

挙手全員です。それでは、選考委員会を設置し、氏家地区４名、

喜連川地区４名、計８名の選考委員を選び、会長を選出することで

よろしいか、挙手を求めます。

（挙手全員）

それでは、氏家地区４名、喜連川地区４名、計８名の選考委員を

選び会長を選出することに決しました。

事務局から委員名簿を配布させますので、ご確認のうえ氏家地区

と喜連川地区ごとの選考委員の選考をお願いします。なお、決定し

ましたら氏家地区代表、喜連川地区代表より発表願います。

暫時休憩いたします。

（暫時休憩）

 会議を再開いたします。氏家地区と喜連川地区の代表から選考委

員をご報告願います。

6

１９番

１３番

臨時

議長

臨時

議長

１５番

臨時

議長

臨時

議長

臨時

議長

 議長

舟本

小池

石田

石田

齋藤

石田

石田

石田

中山

氏家地区は、齋藤克之委員、齋藤敏一委員、小菅和彦委員、小林

功委員です。

喜連川地区は、小川雅之委員、七久保勉委員、大塚明美委員、小

池利一委員です。

それでは、氏家地区４名、喜連川地区４名、計８名の選考委員の

方は、別室に移動していただき、会長の選考をお願いいたします。

なお、合わせて選考委員の代表も決定願います。暫時休憩いたし

ます。

（暫時休憩）

会議を再開いたします。選考の結果について代表者からご報告願

います。

報告いたします。会長に議席番号９番、 委員を選考いたし

ました。

会長に議席番号９番、 委員を選出することでよろしいでし

ょうか、お諮りいたします。

（異議なしの声あり）

異議なしの声がありました。賛成の方、挙手をお願いいたします。

（挙手全員）

挙手全員です。会長に議席番号９番、 委員に決しました。

委員、議長席にお着き願います。

（臨時議長 石田多美子委員降壇）

（会長 委員、議長席に着座）

ただいま、会長に指名されました です。不慣れであります

が、これから会長を務めさせていただきますので、よろしくお願い

いたします。

それでは、議案第２号「職務代理者の互選について」を議題に供

7

議長

 議長

 議長

 議長

１９番

１３番

議長

中山

中山

中山

中山

舟本

小池

中山

します。農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定により、「会

長が欠けたとき又は事故があるとき、委員が互選した者がその職務

を代理する。」となっております。どのような方法によるかお諮りい

たします。

（議長一任の声あり）

ただいま議長一任の声がありましたが、議長一任でよろしいか挙

手を求めます。

（挙手全員）

挙手全員です。それでは選考委員会を設置し、氏家地区４名、喜

連川地区４名、計８名の選考委員を選び、職務代理者を選出するこ

とでよろしいですか、挙手を求めます。

（挙手全員）

それでは、氏家地区４名、喜連川地区４名、計８名の選考委員を

選び、職務代理者を選出することに決しました。

先ほどお配りしました、委員名簿で氏家地区と喜連川地区の選考

をお願いいたします。

なお、決定しましたら氏家地区代表と喜連川地区代表より発表願

います。暫時休憩とします。

（暫時休憩）

会議を再開いたします。氏家地区の代表と喜連川地区の代表から

選考委員をご報告願います。

氏家地区は、齋藤克之委員、齋藤敏一委員、小菅和彦委員、小林

功委員です。

喜連川地区は、小川雅之委員、七久保勉委員、大塚明美委員、小

池利一委員です。

それでは、氏家地区４名と喜連川地区４名の選考委員の方、別室

に移動していただき、職務代理者の選考をお願いいたします。

8

議長

１２番

議長

議長

 議長

職務

代理者

議長

事務局

議長

中山

大塚

中山

中山

中山

齋藤

中山

鈴木

中山

なお、合わせて選考委員の代表も決定願います。暫時休憩といた

します。

（暫時休憩）

会議を再開いたします。選考の結果について代表者からご報告願

います。

報告いたします。職務代理者に議席番号１５番齋藤敏一委員を選

考いたしました。

職務代理者１５番齋藤敏一委員を選出することでよろしいでしょ

うか、お諮りいたします。

（異議なしの声あり）

異議なしの声がありました。賛成の方の挙手をお願いいたします。

（挙手全員）

挙手全員です。職務代理者に１５番、齋藤敏一委員に決しました。

齋藤敏一委員、職務代理者席にお願いします。

（職務代理者、齋藤敏一委員、職務代理者席に着く）

ただいま、選出されました齋藤敏一です。農業委員会の発展と会

長の補佐役として、微力ながら頑張りたいと思いますのでよろしく

お願いいたします。

続きまして、議案第３号「さくら市農業委員会調査会及び特別委

員会設置内規の制定について」を議題に供します。事務局の説明を

求めます。

 議案第３号さくら市農業委員会調査会及び特別委員会設置内規の

制定について朗読して説明する。

 議案第３号の説明でした。質疑に入ります。

9

 議長

 議長

事務局

議長

 議長

議長

中山

中山

鈴木

中山

中山

中山

 （異議なしの声あり）

 異議なしの声以外ないようですので、採決に入ります。議案第３

号について承認される方、挙手を願います。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、議案第３号は原案どおり承認されました。

続きまして、議案第４号「さくら市農業委員会運営委員会内規の

制定について」を議題に供します。事務局の説明を求めます。

議案第４号さくら市農業委員会運営委員会内規の制定について朗

読して説明する。

議案第４号の説明でした。質疑に入ります。

（異議なしの声あり）

異議なしの声以外ないようですので、採決に入ります。議案第４

号について承認される方、挙手を願います。

（挙手全員）

挙手全員ですので、議案第４号は、原案どおり承認されました。

次に議案５号「さくら市農業委員会調査会委員の指名について」

を議題に供します。

各委員の所属する調査会名簿（案）を事務局より配布されており

ます。

なお、調査会名簿（案）は、各委員が住所を有する地域の区分並

びに各調査会の人数が均等になるよう考慮し作成しております。

 まずは、各調査会間の委員の人数等を調整しつつ、各委員の担当

地区を決めていただき、調査会の委員編成を確定させてから、調査

会ごとに調査会委員長、副委員長を選考していただくことでよろし

いか、お諮りいたします。

 （異議なしの声あり）

10

 議長

 議長

議長

２番

１８番

１３番

１４番

議長

 議長

中山

中山

中山

齋藤

小林

小池

石田

中山

中山

 「異議なし」と認め、調査会ごとに選考することでよろしいでし

ょうか、挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ということで、調査会ごとに選考することで決定いたし

ました。

 それでは、次の議案第６号「さくら市農業委員会調査委員会委員

長及び副委員長の互選について」を議題の供します。

 各調査会名簿から各委員が集まっていただき、選考していただき

ます。その選考結果については各調査会の代表者から報告をお願い

します。暫時休憩いたします。

 （暫時休憩）

 会議を再開いたします。「さくら市農業委員会調査会委員長及副委

員長の互選について」を第１調査会から順次選考の結果についてご

報告願います。

 第１調査会委員長は、２番齋藤克之委員、副委員長１９番舟本幸

美委員です。

 第２調査会委員長は、１８番小林功委員、副委員長１０番小菅和

彦委員です。

 第３調査会委員長は、１３番小池利一委員、副委員長５番七久保

勉委員です。

 第４調査会委員長は、１４番石田多美子委員、副委員長１２番大

塚明美委員です。

 ただいま、各代表者から報告のあったとおり、調査会委員長、副

委員長を決定してよろしいか、お諮りいたします。

 （異議なしの声あり）

 「異議なし」と認め、報告どおり決してもよろしいでしょうか、

挙手を求めます。

11

 議長

 議長

事務局

中山

中山

鈴木

（挙手全員）

 挙手全員ということで、決定いたしました。

 第１調査会委員長は、２番齋藤克之委員、副委員長は１９番舟本

幸美委員

 第２調査会委員長は、１８番小林功委員、副委員長は、１０番小

菅和彦委員

 第３調査会委員長は、１３番小池利一委員、副委員長は、５番七

久保勉委員

 第４調査会委員長は、１４番石田多美子委員、副委員長は、１２

番大塚明美委員

 と決しました。

 なお、各委員の担当地域については、事務局に一覧表を作成させ、

後日定例総会にて配布いたします。暫時休憩とします。

 （暫時休憩）

 会議を再開いたします。議案第７号「さくら市農地利用最適化推

進委員の委嘱について」を議題に供します。事務局の説明を求めま

す。

 農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定に基づき、さく

ら市農地利用最適化推進委員を委嘱するため、さくら市農業委員会

の承認を求めるものでございます。

 資料５のさくら市農地利用最適化推進委員候補者名簿をご覧くだ

さい。農業委員会等に関する法律第１７条第２項で、担当する区域

を定め、その区域内において最適化の推進に活動を行うことと規定

されていることから、推進委員の担当地区についての推進委員候補

者についての選考をお願いいたします。応募の状況は、定数５２人

に対して、５６人の応募がありました。つきましては、定数を超え

た区域は、３地区（櫻野、狹間田・元組、小入・早乙女）です。

 穂積地区については、農業委員と重複して応募をしている方が農

業委員になるため、穂積地区は定数内に収まりました。

 資料６のさくら市農地利用最適化推進委員候補者の評価結果をご

覧ください。平成２９年６月２３日の定例総会で評価結果報告しま

して、その評価結果についての意見を今回の第１回総会で求めるも

のです。

12

 議長

１３番

 議長

議長

 議長

事務局

 議長

中山

小池

中山

中山

中山

鈴木

中山

 評価基準と評価結果について説明する。以上です。

 では、さくら市農地利用最適化推進委員候補者について、質疑に

入りますので、ご意見のある方の発言を求めます。

 喜連川北・喜連川南・喜連川中央から○○○○さんの農地利用最

適化推進員の候補者ですが、この方は、○○○地区に住んでいるの

ですが、○○○地区の行政区を抜けていて、組の付き合いされてい

ない人が、喜連川北・南・中央地区の推進員として適任でないと思

います。

 分かりました。 他に意見等ありませんか。これで終了させてい

ただきます。お諮りいたします、ただいまご意見のありました区域

及び定数を超えてあった区域につきましては、この後、個別にて審

議することとし、その他定数を超えず、ご意見のなかった区域につ

いては一括審議としたいと思いますが、よろしいでしょうか、お諮

りいたします。

 （異議なしの声あり）

 異議なしの声以外ないようです。採決に入ります。

 まず、定数を超えずご意見のなかった区域における候補者のさく

ら市農地利用最適化推進委員として委嘱することについて、承認さ

れる方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、定数を超えずご意見のなかった区域における

候補者について、さくら市農地利用最適化推進委員として委嘱する

ことで、承認されました。

 次に、定数を超える応募があった３地区、櫻野、狹間田・元組、

小入・早乙女についてお諮りいたします。

 再度評価結果について、説明する。

 それでは質疑に入ります。

13

 議長

議長

議長

議長

議長

 議長

中山

中山

中山

中山

中山

中山

 質疑がないようですので、採決に入ります。櫻野地区檜山啓一氏

を農地利用最適化推進委員として委嘱することについて、承認され

る方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、櫻野地区檜山啓一氏を農地利用最適化推進委

員として委嘱することに承認されました。

 同じく櫻野地区滝澤雅幸氏を農地利用最適化推進委員として委嘱

することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、櫻野地区滝澤雅幸氏を農地利用最適化推進委

員として委嘱することに承認されました。

 同じく櫻野地区○○○○氏を農地利用最適化推進委員として委嘱

することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手した者なし）

 櫻野地区○○○○氏は、承認されませんでした。

 続きまして、狹間田・元組地区青木弘氏を農地利用最適化推進委

員として委嘱することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、狹間田・元組地区青木弘氏を農地利用最適化

推進委員として委嘱することに承認されました。

 同じく狹間田・元組地区田口善之氏を農地利用最適化推進委員と

して委嘱することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、狹間田・元組地区田口善之氏を農地利用最適

化推進委員として委嘱することに承認されました。

 同じく狹間田・元組地区○○○○氏を農地利用最適化推進委員す

ることについて、承認される方の挙手を求めます。

14

 議長

議長

 議長

議長

議長

中山

中山

中山

中山

中山

 （挙手した者なし）

 狹間田・元組地区○○○○氏は、承認されませんでした。

 続きまして、小入・早乙女地区森田克巳氏を農地利用最適化推進

委員として委嘱することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、小入・早乙女地区森田克巳氏を農地利用最適

化推進委員として委嘱することに承認されました。

 同じく小入・早乙女地区薄井孝司氏を農地利用最適化推進委員と

して委嘱することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員ですので、小入・早乙女地区薄井孝司氏を農地利用最適

化推進委員として委嘱することに承認されました。

 同じく小入・早乙女地区○○○○氏を農地利用最適化推進委員と

して委嘱することについて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手した者なし）

 小入・早乙女地区○○○○氏は、承認されませんでした。

 続きまして、ご意見のありました喜連川北・喜連川南・喜連川中

央地区○○○○氏を農地利用最適化推進委員として委嘱することに

ついて、承認される方の挙手を求めます。

 （挙手した者なし）

 喜連川北・喜連川南・喜連川中央地区○○○○氏は、承認されま

せんでした。

 同じく喜連川北・喜連川南・喜連川中央地区金田誠氏を農地利用

最適化推進委員として委嘱することについて、承認される方の挙手

を求めます。

 （挙手全員）

15

議長

事務局

議長

 議長

議長

議長

事務局

中山

鈴木

中山

中山

中山

中山

鈴木

 挙手全員ですので、喜連川北・喜連川南・喜連川中央地区金田誠

氏を農地利用最適化推進委員として委嘱することに承認されまし

た。

 次に、議案第８号「さくら市農業振興地域整備促進協議会委員の

推薦について」を議題に供します。事務局の説明を求めます。

 議案第８号につきまして説明する。

 さくら市農業振興地域整備促進協議会設置要綱により、農業委員

会の代表者６人の推薦をお願いいたします。なお、任期は２年で平

成２９年８月１日から平成３１年７月３１日までになっておりま

す。

 ただいま事務局の説明がありましたが、農業委員会の代表者６名

について、どのような方法で選出したらよいか、お諮りいたします。

 （議長一任の声あり）

 議長一任の声がありましたので、議長一任でよろしいか、挙手を

求めます。

 （挙手全員）

 挙手全員です。では、さくら市農業振興地域整備促進協議会委員

に会長の私中山と職務代理者齋藤敏一委員と第１調査会副委員長舟

本幸美委員、第２調査会委員長小林功委員、第３調査会委員長小池

利一委員、第４調査会委員長石田多美子委員の６名でよろしいか、

賛成の方は挙手を願います。

 （挙手全員）

挙手全員です。会長の私中山と職務代理者齋藤敏一委員と第１調

査会副委員長舟本幸美委員・第２調査会委員長小林功委員・第３調

査会委員長小池利一委員・第４調査会委員長石田多美子委員の６名

を推薦することに決しました。

次に、議案第９号「さくら市農業士等推薦委員会委員の選任につ

いて」を議題に供します。事務局の説明を求めます。

議案第９号について説明する。

16

 議長

 議長

議長

 議長

事務局

 議長

中山

中山

中山

中山

鈴木

中山

さくら市農業士等推薦委員会設置要領の規定により、農業委員会

の代表者１名の推薦をお願いいたします。任期は２年で平成２９年

７月２７日から平成３１年７月２６日となっております。

前回の代表者委員は、職務代理者でした。

事務局の説明でした。農業委員会の代表者１名について、どのよ

うな方法で選出したらよいか、お諮りいたします。

（議長一任の声あり）

 議長一任の声がありました。議長一任でよろしいか、挙手を求め

ます。

 （挙手全員）

 挙手全員により、さくら市農業士等推薦委員会委員に、職務代理

者の齋藤敏一委員になることに賛成の方、挙手を願います。

 （挙手全員）

 挙手全員により、職務代理者の齋藤敏一委員を農業士等推薦委員

になることに決しました．

 次に、議案第１０号「氏家都市計画事業上阿久津台地土地区画整

理審議会委員の推薦について」を議題に供します。事務局の説明を

求めます。

 議案第１０号について説明する。

 氏家都市計画事業上阿久津台地土地区画整理事業施行に関する条

例第１１条第２項の規定により推薦依頼がありましたので、農業委

員会の代表者１名の推薦をお願いいたします。なお、任期は５年で

平成２５年８月２６日からで、平成３０年８月２５日までの期間と

なります。

 事務局の説明でした。農業委員会の代表者１名について、どのよ

うな方法で選出したらよいか，お諮りいたします。

 （議長一任の声あり）

17

  議長

 議長

議長

中山

中山

中山

 議長一任の声がありましたので、議長一任でよろしいか、挙手を

願います。

 （挙手全員）

 挙手全員により、氏家都市計画事業上阿久津台地土地区画整理審

議委員は、会長の私が委員になることに賛成の方の挙手を願います。

 （挙手全員）

 挙手全員により、会長の私が氏家都市計画事業上阿久津台地土地

区画整理審議委員に推薦することに決しました。

 以上ですべての議事が終了いたしましたので、「さくら市農業委員

会第１回総会」を閉会いたします。

                  （午後２時０５分閉会）